| 571b |

38

329. *RegB* 6.1 (231) 330. Honorius III, *Solet annuere* 331. VI 5.12.3 (col. 1117) 332. *Supra*, ll. 885 ff. 333. D. 19.1.49(51).1 334. D. 19.1.40(41) 335. C. 6.43.1 336. C. 6.43.2 337. I. 2.20.3 338. I. 3.17 pr. 339. D. 46.4.1 340. Gl. ad D. 46.4.1, s.v. ‘Nexus’ 341. *Supra*, ll. ??? ff. 342. D. 19.1.40(41) 343. D. 5.3.1 uel D. 5.3.50

1003 4] 12 ed. 1009 §] ff ed. 1011 †] numerus in margine deest 1023 officium] officidm ed.

sit obligatus respectu aliorum quam ipsorum fratrum, et tunc est dicendum, quod est proprie obligatus. Nam certum est quod uita fratrum minorum in arctissima paupertate est fundata, sed quando aliquid † ob necessitatem fratrum, uel pauperum relinquitur illi ciuitati, in qua sunt pauperes, uidetur 1025
 39 ipsis fratribus uel pauperibus relictum l. si cui³⁴⁵ et l. ciuitatib.³⁴⁶ ff. de leg.
 1. Cum Reipublicae intersit, ut pauperes sustentenur. C. de sacrosan. eccl. l. priuilegia;³⁴⁷ idem in eo, quod relinquitur propter subsidium studii ipsorum fratrum, ut dicta l. si cui³⁴⁸ et l. ciuitatib.³⁴⁹ Ex quo concludo, quod licet ipsius ciuitatis nomen in testamento non sit insertum, tamen ipse, qui reliquit legatum, obligatur ipsi ciuitati ad illud, dicta l. ciuitatibus³⁵⁰ et l. si cui³⁵¹ coniuncta l. seruo alieno,³⁵² §. si testator³⁵³ eo. ti. et l. fideicomissa, de leg. 3. 1030
 1035 §. plerumque,³⁵⁴ et §. interdum.³⁵⁵ de condi. et demon. l. Titio genero. Huic igitur ciuitati haeres ad hoc obligatur ciuiliter, et naturaliter, ex qua obligatione oritur actio, ut infra dicam.³⁵⁶

CAPITULUM III

Per quos ergo dicta legata, et qualiter petantur, et exigantur, satis patet ex praedictis quod diligenter debemus inquirere uel distinguere, nam si quidem † queratur, an ipsi fratres petere possent, dicendum est, quod duplex est petitio. Est enim petitio extra iudicium, et statim fratres licite facere possunt. Nam dictus Nicolaus Papa in dicto c. Exiit qui seminat, §. caeterum cum in eadem, 1040
 40 sic ait, Possunt tamen fratres *suas necessitates insinuare, ac etiam specificare, uel exponere personae praedictae, ac etiam rogare quod soluant. Possunt etiam eam personam exhortari, ac dicere quod fideliter in re commissa se habeat, et animae suae saluti in commissa sibi sua executione prouideat*,³⁵⁷ etc. Ecce aperte liquet, quod extra iudicium petere, et exhortari possunt, sicut quando ab haerede legatur aliquid seruo proprio sine libertate, l. quidam, §. illo uidelicet,³⁵⁸ C. de neces. seruis haered. insti. Quaedam est petitio, quae fit in iudicio, et ista nullo modo potest fieri per fratres, ut probant uerba praedicta supra in 1. distin. c. 1.³⁵⁹ Nulla enim est in eis actio, seu persecutio. Hoc est iudicis officium. Hoc 1045
 1050

^{344.} Supra, ll. ??? ff. ^{345.} D. 30.1.49(51) uel D. 30.52(55) ^{346.} D. 30.122(125) ^{347.} C.-1.2(5).12 ^{348.} D. 30.1.49(51) uel D. 30.52(55) ^{349.} D. 30.122(125) ^{350.} D. 30.122(125) ^{351.} D. 30.1.49(51) uel D. 30.52(55) ^{352.} D. 30.113 ^{353.} D. 30.69(72).2 ^{354.} D. 32.11.20 ^{355.} D. 30.114(117).19 ^{356.} Infra, ll. ??? ff. ^{357.} VI 5.12.3 (col. 1115) ^{358.} C. 6.27.5.2

¹⁰³⁵ fideicomissa] si fideicomissa ed. ¹⁰³⁹ legata] legara ed. ¹⁰⁴⁴ ac etiam] ac F
 1045 ac etiam] ac eam F | solvant] solvat F | Possunt] Possint F | eam] eandem F
 1046 dicere] inducere F

probatur ex uerbis Clementinae in dicto c. Exiui, §. nostra, dum dicit, cum ordinis fratres *ubicunque dicti ordinis professores pro nulla re temporali possunt in iudicio experiri*,³⁶⁰ etc. Ecce satis liquet, quod dicti fratres in iudicio petere non possunt. Si uero † quaeretur, an petere possit Respublica, seu syndicus ipsius, patet quod sic, quia ei competit obligatio, et ?| contra haeredem, dicta l. si cui³⁶¹ et dicta l. ciuitatibus,³⁶² de leg. i. Ex hoc etiam sequitur, quod quilibet de populo hoc poterit petere, ff. de op. no. nun. l. in prouinciali, §. si in publico,³⁶³ et l. seq.³⁶⁴ et in Auth. de eccles. tit. §. si quis autem, qui hoc facere,³⁶⁵ etc. Et hoc dixi plenius in praecedentis libri 4. distinctione.³⁶⁶ Ubi etiam potest colligi modus formandi libellum. Caevant fratres, ne praedictis sic potentibus assistant, hoc enim statui eorum repugnat, ut in | c. Exiui. Ibi, *etiam ex talibus existentiis*,³⁶⁷ ut ff. ad Turpi. l. i. §. incidit.³⁶⁸ Expectat enim, quod aliquis ad hoc faciendum ex deuotione moueat. Poterit etiam exigi istud legatum ex officio Episcopi, uel etiam iudicis secularis, ut in dicta declaratione Nicolai continetur, cuius uerba quantum ad hoc retulimus supra in 4. distinctione huius 2. libri in 3. c. inci.³⁶⁹ Quis ergo poterit dictas res uendere, etc. Dic, ut ibi, et dabitur pecunia illi, quem iudex deputauit, uel etiam ipsis fratribus, ut in sequenti distinctione³⁷⁰ dicam.

41
| 111ra |

| 572a |

1065

1070

OCTAVA DISTINCTIO

CAPITULUM I

De syndicis uero fratum Minorum sciendum est, per quosdam Summos Pontifices fuisse concessum fratribus, quod nominarent quosdam, qui administrarent nomine ecclesiae Romanae, quae concessiones fuerunt primo per Ioannem Papam 22 in aliquibus reuocatae; ideo ut praedicta clarescant, primo priuilegia antiqua ad literam referamus. Et primo † Innocentius 4 literas fratribus concessit in haec uerba, *Innocentius episcopus seruus seruorum Dei, dilectis filiis Generalibus, et ministris fratrum minorum salutem, et apostolicam benedictionem.* *Quanto studiosius dominicae contemplationi uacatis famulando, tanto quieti uestrae libertius prouidemus, ne pedes, quos lauasse uidemini affectu, et officio omnia*

42

^{359.} Supra, ll. ??? ff. ^{360.} Clem. 5.11.1 (col. 1198) ^{361.} D. 30.1.49(51) uel D. 30.52(55) ^{362.} D. 30.122(125) ^{363.} D. 39.1.3.4 ^{364.} D. 39.1.4 ^{365.} N. 131.11.3 (= Si autem qui haec facere) (= Coll. 9.6) ^{366.} Supra, ll. 350 ff. ^{367.} Clem. 5.11.1 (1197): ‘ex talibus autem assistentii’ ^{368.} D. 48.16.1.13 ^{369.} Supra, ll. 885 ff. ^{370.} Infra, ll. 1071 ff.

¹⁰⁵⁴ ordinis fratres *ubicunque*] add. ed. | possunt] possint F ¹⁰⁵⁹ si] qui ed. ¹⁰⁶⁴ incidit] incipit ed. ¹⁰⁷⁸ dominicae] divinae BF ¹⁰⁷⁹ lauasse] lavisse BF

relinquendo, cogantur, quod absit, iterum inquinari. Cum enim lecta a nobis uestra petitio contineat de rebus omnibus ordini uestro concessis, uel in posterum concedendis; per nos ipsos, prout exigit necessitas, iuxta uestri ordinis statuta disponere nequeatis, nec uelitis pro conscientiae uestrae seruanda, ne uobis odiosa uagandi tribuatur materia, sed oporteat uos per hoc ad sedem Apostolicam, ad quam rerum ipsarum spectat proprietas, habere recursum: nos quieti dicti ordinis, et necessitatibus vestris paterna uolentes solitudine prouidere, praesentium autho-ritate concedimus, ut singulis uestris liceat in prouinciis eis commissis per se, uel per alios fratres suos, quibus iniunxerint committendum, constituere aliquos uiros idoneos Deum timentes, qui pro locorum indigentia singulorum res huiusmodi concessas, uel etiam concedendas authoritate nostra petere, uendere, tractare, com-mutare, expendere, permuteare, ac in fratrum usum conuertere ualeant, secundum dispositiones uestras prout necessitatibus, uel commodis fratrum ordinis memorati, sicut uobis eosdem uiros sic constitutos a uobis amouere, aliasque ad praemissa exequenda sine difficultate qualibet subrogare, quoties uidebitur opportunum. Nulli ergo, etc. Data Auenionii iii. Calen. Septemb. Pontificatus nostri anno 5.³⁷¹ 1080
1085
1090
1095

CAPITULUM II

Deinde Martinus Quartus Papa eisdem concessit super praedictis literas largio-res in hunc modum, † *Martinus seruus seruorum Dei, dilectis filiis suis generalibus, et prouincialibus ministris, ac etiam custodibus uniuersis ordinis fratrum minorum 43 salutem, et apostolicam benedictionem. Exultans in domino, quod sacri uestri ordinis professores in Dei beneplacitis confirmari promptitudine deuotionis, et o-pere illius, studentes imitari uestigia eiusdem, et uiam summopere custodire, qui descendens a patre luminum, et formam serui accipiens, se in laudis beneficium, placabilem hostiam immolauit, cogitare inducimur honesta remedia, quibus dicti* 1100

371. *Quanto studiosus, BF 1:487–88, no. 235*

| officio] effectu BF 1080 cogantur] cogamini BF | inquinari] inquinare BF 1081
 contineat] continebat BF 1082 exigit] exigit frequenter BF | iuxta] et iuxta BF | statuta]
 statura ed.: instituta BF 1083 conscientiae uestrae] conscientiarum vestrarum puritate BF
 1084 per] propter BF 1086 praesentium] praesentium vobis BF 1087 uestris] vestrum
 BF 1088 iniunxerint] id duxerint BF 1090 concessas, uel] tam concessas quam BF |
 concedendas] conferendas BF | petere] libere petere BF | tractare] alienare tractare BF
 1092 dispositiones uestras] dispositionem vestrarum BF 1093] vobis pro loco et tempore
 videbitur expedire liceat quoque vobis BF 1094 uidebitur] videritis BF 1095 Auenionii
 iii] Lugduni xiv BF 1099 Exultans] Exultantes BF 1100 confirmari] confirmari ed.:
 confirmati BF | opere] operis BF 1101 studentes] student BF | eiusdem, et uiam] eius
 que uias BF

ordinis obseruantia pura in sui uigore seruetur. Idemque fratres, qui pro nulla
 1105 re temporali possunt in iudicio experiri, et exclusis quibuscunque solicitudinibus
 libentius, apertius, et quietius diuinis uacent officiis, et offerentium, donantium,
 uel tradentium, atque in ultima uoluntate relinquentium ordini praedicto, uel
 fratribus aliquid propter Deum pia intentio non fraudetur, sicque uos solicitudi-
 ni, quam praedictus ordo pro suis necessitatibus quoties imminebit necessitas, uel
 1110 utilitas suaderet, remittere ad ecclesiam Romanam urgerentur, ad quam omnium
 rerum mobilium, et immobilium, quibus fratres uti possunt, ius, proprietas, et
 dominium spectat, nullo modo impensa spectat immoderate potius, quam per hoc
 urgeri possit fratribus supra dictis benignius indulgentes, uolentesque, haeredum, uel
 1115 executorum negligentii obuiare, | ut fratres secundum modos licitos, et congruos
 ipsi ordini relicta in testamentis, et eleemosynis non fraudulentur, sic sperantes, quod | 572b |
 his quae pro statu prospero dicti ordinis per nos salubrius et uberiorius consulentur, quo
 maiores fueritis, ut hic in parte autoritate muniti discretioni uestrae, de qua plene
 in domino confidimus speciales personas, que non sunt de dicto ordine nominandae
 pro locorum indigentia singulorum, quas personas per uos taliter ?| nominatas | 111rb |
 1120 in his administrationibus legitimis generalibus liberantur, et libere gerere, et ipsis
 uere, et legitimos administratores oeconomos, syndicos, et actores esse de plenitudine
 potestatis praesentium autoritate constituendo decernimus, qui res ipsas, et pretium |
 rerum, et praedictas eleemosynas nomine ipsius ecclesiae recipient pro eisdem et
 fratribus ipsorum utilitate, prout eis licet, ex regula, uel declaratione conuertenda,
 1125 sicut quando filii generalis, et singularis nostri in prouincia, uel custodia sibi decreta,
 uel eisdem fratribus de assensu nostro extiterint requisiti per se petendi, exigendi,

1102 beneficium] sacrificium BF 1104 Idemque] iidemque BF 1105 et exclusis quibuscun-
 que] exclusis quibuslibet BF 1106 libentius, apertius, et quietius] liberius, et quietius BF |
 officiis] obsequiis BF 1107 uel tradentium, atque] concedentium, aut BF 1108 fratribus]
 fratribus eiusdem ordinis BF | uos] nos BF 1109 quam] qua BF | quoties imminebit]
 quotiens ingrueret BF 1111 proprietas] proprietatis ed. 1112 impensa spectat immoderate]
 pensata incommoditate, vel difficultate BF | quam] quae BF 1113 urgeri] ingeri BF |
 uolentesque] uolentes quoque BF | uel] et BF 1115 relicta] relictais BF | sic] ac BF
 1116 ordinis] ordinis agenda fuerint BF | nos] uos eo BF | uberiorius] utilius BF |
 consulentur] consultetur BF 1117 maiores] maiori BF | ut hic in] in hac BF | plene]
 plenam BF 1118 confidimus] fiduciam obtinemus BF | sunt] sint BF | dicto] ipso BF
 | nominandae] nominandi BF 1120 administrationibus legitimis generalibus liberantur]
 administrationem legitimam generalem BF | libere] liberam BF 1121 uere] ueros BF
 1123 rerum] praedictarum rerum BF | pro eisdem et] per eosdem in BF 1124 utilitate]
 utilitates BF | declaratione] declaratione regulae BF 1125 sicut quando] sicut et quando
 a te BF | et singularis nostri] uel singulis aliis uestrum BF 1126 eisdem] ab eisdem BF
 | nostro extiterint] uestro extiterunt BF

recipiendi, alienandi praedicta, transigendi quoque, et possidendi, conueniendi, permittendi, refutandi, contrafaciendi agendi, defendendi, et in animabus eorum de calumnia, et ueritate dicendi, iurandi, et cuiuslibet alterius iuramenti, praestandi cum illis, et contra alios qui huiusmodi res mobiles, aut immobiles aut pretium earum, ut relictas eleemosinas fratribus in testamentis occuparent, et uiolenter auferrent, siue contra uoluntatem fratrum quomodolibet detinerent, et generaliter in omnibus casibus pro rebus licitis ad ecclesiam predictam spectantibus ipsorum fratrum usui concessis, nec non pro immunitatibus libertatibus iuribus ac priuilegiis, et indulgentiis eorum, siue cuiuslibet satisdationis, et cautionis onere plenam et generalem, et liberam ac authoritate apostolica, et in iudicio, et extra iudicium potestatem plenam, et liberam concedimus autoritate paesentium facultatem. Nulli ergo etc. Data apud urbem Ueterem xv. Calend. Februarii, Pontificatus nostri anno 2.³⁷² Idem etiam concessit Nicolaus quartus, quasi de uerbo ad uerbum,³⁷³ et ideo hic non refero, etc.

1130

1135

1140

CAPITULUM III

Postea uero Ioannes Papa 22 in illa decretali, quae incipit Ad conditorem canonum, praedicta in aliquibus reuocauit per haec uerba. † *Et quia praefatum Martini Papae praedecessoris nostri priuilegium dudum seruatum quo ad administrationem bonorum praemissorum non extitit, nec seruatur, ipsorum procuratorum officium qui nominantur a ministris, et custodibus dicti ordinis Romanae ecclesiae iniuriosum ac multis aliis molestum, onerosum, et etiam in honestum noscitur, districtius inhibemus, ne deinceps pro recipiendis, extorquendis, seu administrandis bonis, que in posterum ordini uel fratribus offerri uel conferri, seu alias obuenire contigerit, quisquam nominetur a quoquam seu constituatur a modo nomine S. Romanae Ecclesiae procurator, nec occasione cuiuscumque priuilegii apostolici, qui-*

1145

1150

372. Exultantes in domino, BF 3:501a–502a, no. 40 373. ???

| per se] ac eaedem personae BF 1127 possidendi] promittendi BF | conueniendi] remittendi BF 1128 permittendi] om. BF | contrafaciendi] quietationem faciendi BF | animabus] animas BF 1129 iuramenti] generis iuramentum BF 1131 ut] uel BF 1133 casibus] causis BF | licitis] et locis huiusmodi BF | predictam] ipsam BF 1135 siue] sine BF 1136 liberam ac] liberam habeant BF 1137 potestatem plenam] potestatem revocandi quoque personas easdem et earum quamlibet, ac alias eis subrogandi vel nominandi per supradictum modum nominationis quotiens opportunum fuerit quae eamdem in praedictis vel similem habeant potestatem plenam BF 1143 nostri] nostri predicti T | quo ad] quo T 1144 ipsorum] ac ipsorum T 1146 onerosum, et etiam in honestum] et eciam onerosum T 1147 extorquendis] petendis exigendis defendendis T 1148 fratribus] fratribus predictis T 1149 contigerit] continget T | constituatur] costituatur ed.

cunque administratorum quorumcunque bonorum quae obuenire fratribus ipsis,
 uel ordini contingit, in posterum, in iudicio, uel extra agendo, uel defendendo,
 uel aliquo modo assumere uel exercere dictae ecclesiae nomine audeat, nisi de sedis
 apostolicae licentia speciali, decernentes irritum, et inane, si secus a quo quis in po-
 1155 sterum contigerit attentari, non obstantibus quibuscunque priuilegiis a Martino
 Papa praedicto, uel ab aliis praedecessoribus nostris ipsis fratribus, uel ordini sub
 quacunque forma uerborum, uel expressione concessis. Per hoc autem dicti ordinis
 regulae in aliquo non intendimus derogare, nec priuilegiis fratribus ipsis sue eorum
 1160 ordini, seu ab apostolica sede concessis (nisi duntaxat quo ad praemissa tangentia)
 praeiudicium aliquod generare. Nulli, ergo, etc. [...] Data Auenionii 6 Idus
 Decemb. Pontificatus nostri anno 7.³⁷⁴

Si igitur praedicta inspicimus, non cassauit Papa praedictus praedictam con-
 cessionem, nisi solum in bonis, quae in posterum fratribus, uel ordini offerri
 contingit; ergo in his, et pro his quae dictis fratribus erant concessa ante
 1165 dictam constitutionem, ut pro ecclesiis, domibus, oratoriis, et similibus possint
 nominari procuratores secundum formam praedictarum literarum, fuit autem
 facta Ioannis constitutio, anno Domini 1327, die, et mense praedictis. Item est
 aduertendum, quod dicti Ioannis constitutio reuocat praecedentem solum in his,
 quae fratribus relinquuntur, unde super his | quae non relinquuntur fratribus
 1170 sed ecclesiae fratrum potest fieri dicta nominatio ex uigore illius generalis clau-
 sulae in literis Marti. Aliud est enim relinquere fratribus, aliud est relinquere
 ecclesiae fratrum, ut dictum est in praecedenti libro in 7 distinctione.³⁷⁵ Et pro
 iuribus ecclesiae, fratres possunt agere, ut supra patet nec est reuocatum, ergo,
 etc. Item diligenter est aduertendum, quod ex praedicta constitutione nullo
 1175 modo liceat dictas res fratribus relictas contra uoluntatem fratrum occupare,
 uel detinere, et in hoc regulae non sunt correctae, quod facit ad multa dicta, et
 dicenda in hoc capitulo.

|573a|

CAPITULUM IIII

Reperio etiam quod per Nicolaum † Papam in illa decretali, Exiit qui seminat,

374. ACC² 269–296 (252–54) 375. Supra, ll. 987 ff.

1150 cuiuscumque] cuiusuis T 1151 administratorum] administracionem T 1152 contin-
 gerit] contingit T | defendendo] defendendo supplicando T 1153 aliquo modo] alias
 quomodolibet T 1154 quo quis] quoquam T 1156 ab aliis] aliis T 1157 expressione] ex-
 pressione uerborum T 1160 Data] Datum T | Auenionii] Auinione T 1165 constitu-
 tionem] costitutionem ed. 1167 1327] recte quidem redactio prima 8 Dec. 1322 edita est;
 secunda circa medium Ianuarii a. 1323 1169 relinquuntur] loquuntur ed.

1180

1185

1190

1195

1200

§. qui uero libros, fit mentio de quodam procuratore speciali ad recipiendum
 pretium librorum, qui uenduntur per fratres, et illud in rem licitam expenden-
 dum, per haec uerba: *Si uero res huiusmodi aestimata pretio uendi contingat cum*
 45 *fratribus ipsis per se, uel per alium recipere pecuniam Regula prohibente, non liceat,*
ordi?| namus, et uolumus, quod talis pecunia seu pretium recipiatur, et expendatur
 | 111va | *in rem licitam, et cuius usum fratribus licet habere per procuratorem a prefata*
sede, uel cardinali gubernationem per seipsam sedem gerenti eiusdem ordinis depu-
tandum,³⁷⁶ etc. Et sic uidetur, quod ad istum certum actum datur procurator
 ab apostolica sede in eo quod dicit de Cardinalibus, uidetur correctum per
 decretalem Ioannis Papae, cuius uerba supra proxime retuli, ubi dicitur, quod
 nullus potest institui procurator dictorum fratum nomine Romanae ecclesiae,
nisi de sedis apostolicae licentia speciali.³⁷⁷ Unde esset necesse,^q quod Cardinalis
 conseruator haberet de hoc speciale mandatum, alias de hoc procurator citari
 non posset. Postea uero Benedictus Papa XXII in suis constitutionibus, quas
 circa statum fratum minorum edidit in illo capitulo quod incipit, *Rursus ordi-*
narius³⁷⁸ circa uenditionem dictorum librorum, sic ait, *per illos quibus fuerunt*
dicti libri distributi, dicti libri possunt distrahi, commutari, uel uendi, seu quomo-
dolibet alienari, nisi pro melioribus, et utilioribus libris, et tunc de consensu, et
licentia monasterii, et illorum, per quos fuerunt distributi,³⁷⁹ etc. Ecce ergo uide-
 tur permittere, quod ex causa legitima possunt uendi. Ministri autem uenditio
 paesupponit pretii perceptionem secundum modum, et ordinem eorum statuti
 congruentem, et sic uidetur, quod talis procurator ab apostolica sede non sit
 necessarius. Graue enim esset procuratorem ab apostolica sede exposcere super
 istis in quolibet conuentu, et ita ut audio, fratres obseruant.

CAPITULUM V

Est etiam quidam Procurator † generalis ordinis, qui semper in curia Romana
 moratur, ubi ordo minorum in communi, et particulari semper habet multa
 facere, unde ibidem unus procurator de ipso ordine ad ista negotia pertractanda,

1205

^qTho. D. Necesse. Uide Raph. Cuma. in consi. 169. incip. uiso testamento.

376. VI.5.12.3 (col. 1118) 377. cf. ACC² 273–281 (252–53) 378. Ord. Ben. XII 11.1 (AF 17:317)
 379. Ord. Ben. XII 11.11 (AF 17:316)

1181 aestimata] aestimato F 1184 et cuius] cuius F 1185 cardinali] a cardinali F |
 seipsam] ipsam F 1192 Benedictus Papa XXII] Nicolaus Papa 3 ed. 1193–1194 ordinarius]
 ordinamus AF 1194 per] Nec per AF | fuerunt] fuerint AF 1195 dicti] predicti AF
 | possunt] possint AF 1197 monasterii] ministri AF | fuerunt] fuerint AF

qui eligitur per generalem ministrum in generali capitulo, de qua constitutione paefatus Benedictus Papa 12 in praedictis suis constitutionibus, super statu fratum minorum, c. 24.³⁸⁰ Quaedam etiam ad ipsius officium procuratoris pertinentia posuit. Et idem Benedictus in **12 capitulo de libris, cuius procuratoris officium ad nostrum examen non pertinet**, etc.

1210

46

CAPITULUM VI

Habent etiam fratres in multis locis aliquos ex his fratribus, † qui uocantur Procuratores conuentus, horum officium est, quod cum in Regula contineatur, quod fratres *uadant pro eleemosyna confidenter*,³⁸¹ unde cum ipsis conuentibus sit necessitas multa, secundum quod ordo exigit, frater ille qui dicitur procurator habet illas eleemosinas procurare. Potest etiam hic humiliter extra iudicium procurare, ut fratribus relicta legata petantur, ut supra in praedendentia distinctione³⁸² dictum est. Potest etiam sibi procurare eleemosynas pro fratribus induendis et necessitatibus fratrum. Licet enim in Regula diceretur de fratribus et necessitatibus infirmorum ministri et custodes solicitam curam gerant,³⁸³ etc.

1215 Et sic uidebatur, | quod aliis non posset committere, tamen quia ordo exigit, ita quod custodes et ministri hoc expedire non possunt, concessit praedictus Nicolaus in dicto capitulo Exiit, *quod ipsi ministri et custodes possunt huiusmodi curam et solitudinem exercere*:³⁸⁴ et sic semper ad hoc debent habere mandatum a ministris et custodibus, et illi qui tenentur ad dandum pro fratribus induendis, non debent soluere guardiano, nec alteri de eius mandato, uel ministro, uel custodi, nisi guardianus habeat super hoc mandatum a ministro uel custode, sed debent soluere ipsi procuratori, uel alteri de eius mandato, uel ministro, uel custodi. Et talis procurator nullo modo in iudicio potest esse, nec litigantibus pro re temporali assistere, ut de aliis fratribus superius est dictum.³⁸⁵ Et quod iste talis appellatur procurator prout uidetur poni in dicta constitutione, c. 5, ubi sic ait, *de quo communi panno ministri, et custodes, guardiani, lectores, praedicatores, procuratores, et caeteri fratres omnes induantur*;³⁸⁶ et in eo quod dicit, procurator, intelligimus de praedictis, ut puto.

^{380.} *Ord. Ben. XII 22.1 (AF 17:324)* ^{381.} *RegB 6.2 (231)* ^{382.} Supra, ll. ??? ff. ^{383.} cf. *RegB 4.2 (230–231)* ^{384.} *VI 5.12.3 (col. 1118)* ^{385.} Supra, ll. ??? ff. ^{386.} *Ord. Ben. XII 5.6 (AF 17:307)*

¹²²² possunt] possint F ¹²³¹ et] *om.* AF ¹²³² omnes] omnes sine distinctione aliqua aut specialitate tam interius quam exterius AF

47

|573b|

CAPITULUM VII

- 48 Possunt etiam per † statuta terrarum, et communitatum constitui procuratores et syndici, qui nomine ciuitatis possunt relictia, et alia obuenientia fratribus petere, exigere, defendere, gubernare, uendere et in necessitate fratrum distribuere cum pleno mandato, quod iuridice arbitror, esse effectum. Primo, quia ipsi communitati uidetur relictum, ut supra in pluribus partibus huius operis est probatum. Item quia concedentes possunt in ipsa concessione exprimere, per quem res dictae uendantur, nec alias in necessitatem fratrum conuertantur, patet in illo capitulo Exiit qui seminat, cuius uerba statim scribam. Sed statutum ciuitatis est communis utilitas omnium ciuium, l. 1,³⁸⁷ ff. de legibus; ergo ipsi ciues possunt constituere aliquem procura³ | torem, qui de relictis concessis ab eis hoc faciat, et iste procurator uel syndicus dicitur syndicus, seu procurator ciuitatis: appellatur autem in uulgari syndicus fratrum minorum, qui ad ipsorum utilitatem est constitutus. Circa quem autem syndicum plura sunt uidenda. Primo, an eis liceat procurare, quod ciuitas faciat talem syndicum. Et uidetur quod sic ex uerbis Nicolai in dicto capitulo Exiit, §. caeterum cum in eadem ubi sic ait: *quo casu procuret a fratribus, quod ille, qui dabit eleemosinam per se, uel per alium non nominandum ab ipsis, si fieri poterit, sed ab eo potius iuxta suum beneplacitum adsumendum huiusmodi satisfactionem faciat in totum, uel in partem, prout sibi dominus inspirauerit. Si tamen ipse hoc nolle facere, uel non posset, uel quia recessus eius immineat, aut quia quibus hoc uelit committere notitiam non habeat fidelium personarum, seu quacunque alia occasione, uel causa declaramus, et dicimus, quod in nullo regulae puritas infringatur, aut quomodolibet ipsius obseruantia demaculetur, si fratres ipsi alicuius uel aliquorum sibi carent dare notitiam, uel aliquem seu aliquos nominare ac etiam praesentare: cui, uel quibus, si eleemosynam facienti placuerit, committi possit executio praedictorum, ac ipsius habeatur assensus super subrogationibus in scriptis,*³⁸⁸ etc. Ecce ex praedictis liquet, quod ciues, qui istas eleemosynas, et legata concedunt, possunt per suam legem syndicum facere ad praedicta. † Item ex praedictis liquet, quod ipsi fratres possunt procurare, quod hoc fiat, quod intelligo, quantum ad actus extraiudiciales sed quantum ad iudicium, et litigia pro istis temporalibus non credo, quod hoc eis procurare liceat; imo, ut puto, statui eorum omnino repugnat, ut dixi supra proxima distinctione, capitulo finali.³⁸⁹ Item ex praedictis liquet,
- 1235 1240 1245 1250 1255 1260 1265
- 49

387. D. 1.3.1 388. VI 5.12.3 (col. 1115)

1234 procuratores] procnratores ed. 1249 procuret] procuretur F 1255 infringatur] infringitur F 1256 demaculetur] maculatur F 1257 ac] aut F 1258 placuerit] placuit F
| executio] exsecutio F 1259 in] infra F

† quod ciuitas ad praedicta potest constituere syndicum, uel syndicos nominatim exprimendo, et si nominatim non uult exprimere, potest constituere illum quem fratres nominabunt, seu praesentabunt; in hac tamen forma, in constituendo adhibeatur talis cautela, ut constituentes uerbis congruis, et statui fratrum non repugnantibus utantur, non enim licet fratribus nominare aliquem ad litigandum ut dictum est, dicatur ergo sic. Ille uel quis inter fideles deuotos duxerint nominandos, ad recipiendum ea quae sibi relicta et concessa fuerunt, dans licentiam et potestatem eligendi, et petendi eos syndicos, et procuratores, constituimus, etc. Ut sic fratres ipsi eos non nominent, nisi ad rem eis licitam. Statutum tamen eis sic nominatis, uel ita concedere possunt. Item ex | 1270 praedicta autoritate † patet quod dicimus, quod dictus syndicus non solum potest constitui, ut ipse praedicta faciat, sed etiam ut alium, seu alias loco suo constituat. In aliquibus tamen ciuitatibus sunt statuta, quod fratres minores habeant syndicos, sicut alii religiosi, et quod eorum syndici in iudiciis audiantur. | 1275 Et statutum, quod aliquis † in iudicio nomine fratrum minorum compareat, non puto ualere; repugnat enim statui, et Regulae eorum et per consequens sacris canonibus qui eorum statuta, et Regulam approbarunt. Hic autem modus faciendi syndicos nomine communitatis, ut supra dictum,³⁹⁰ iuridicus est et iustus, ut arbitror. Illius autem syndici communitatis ipsius nomine constituti potestas appetet ex his, quae in praedecedentibus³⁹¹ sunt relata. † Nam si in aliquo sit haeres instituta ecclesia, dictus syndicus ciuitatis poterit adire haereditatem, petere, uendere, et in utilitatem ecclesiae conuertere, et in alium commutare ex causa, ut dictum est supra in 1 libro 4 distinctione.³⁹² Idem si iure legati relinquitur ecclesiae, ut dictum est, supra dist. 4, c. fratres, alias filii, lib. 2.³⁹³ Sed si relictum esset, tunc pro tali legato, siue sit quantitas, seu species, competit ciuitati actio personalis, non actio in rem, cum in ciuitatem nullum transeat dominium, ut dictum est supra distin. 4³⁹⁴ et distin. 6.³⁹⁵ Et ideo si res legata syndico traderetur, efficeretur dominus traditione, et posset de ea disponere prout uellet antequam sibi tradatur. Sed alienando non transferret dominium, quia dominus non est. Sed si alienasset, an haeres posset ab emptore recipere, alias repetere, dicam in sequente capitulo.³⁹⁶

50 | 574a |

51

52

53

CAPITULUM VIII

In multis locis † uidi quod ipsi fratres, uidelicet, guardianus cum capitulo, et

^{389.} Supra, ll. 1039 ff. ^{390.} Supra, ll. ??? ff. ^{391.} Supra, ll. ??? ff. ^{392.} Supra, ll. 454 ff. ^{393.} Supra, ll. ??? ff. ^{394.} Supra, ll. ??? ff. ^{395.} Infra, ll. ??? ff. ^{396.} Infra, ll. 1297 ff.

1280 aliquis] alias ed.

custodes faciunt aliquos seculares suos syndicos ad lites, et causas, etiam ad
 uendendum, alienandum, et pretium recipiendum, et eis dant plenam potesta-
 tem, quod utrum procedat, et qualiter, uideamus. Ad quod sciendum est, quod
 54 prout in praecedenti capitulo³⁹⁷ dixi quando ille, qui dat eleemosinam, non
 uult, uel non potest eligere personam, quae excusationem praedictam faceret,
 ipsi fratres ipsum eligere possunt, ut supra uerba relata³⁹⁸ manifeste dicunt.
 Sicut ergo unus potest nominari per fratres in una singulari eleemosyna, ita
 potest unus nominari per fratres, ut eorum obuentiones recipiat, in quibus
 certa persona per concedentem non deputatur, et istum quidam nominant
 syndicum fratum, quidam depositarium, de quo fit mentio per Clementinas in
 dicto capitulo Exiui, etc. (§.) porro cum fratres, ubi sic ait, *ad amicos, siue sint
 dati procuratores, siue deputati per eos uel nuncii, siue depositarii, siue quouis alio
 nomine nuncupentur.*³⁹⁹ Nunc ad propositum dico, quod quando tales fratres
 faciunt et uerba non bene sonant, possunt tamen habere sanum intellectum ut
 intelligantur, quod fratres faciant talem eorum syndicum, scilicet ad ipsorum
 fratum utilitatem, et illud, quod dicti syndici faciunt syndi? | cario nomine
 fratum, debet intelligi, quod hoc faciunt tanquam nominati a fratribus nomine
 eorum, qui eleemosynas concesserunt, ad utilitatem tamen fratum. Similem
 expositionem facit glossa in uerbo, illi haeres,⁴⁰⁰ C. de his quibus ut indig. l.
 | 112ra| Polla, et ff. de his quibus ut indig. l. tutores.⁴⁰¹ † Uerba enim in contractibus
 intelliguntur improprie, prout adaptari possunt ad materiam, de quam agitur,
 ut l. si uno,⁴⁰² ff. lo. in prin. et l. si stipulatus,⁴⁰³ de usu. et l. damni infecti
 55 quidam,⁴⁰⁴ ff. de damno infecto. Item uerba syndicatus praedicti, † quando
 porrigitur ad lites, et causas, omnino reprobo; quia fratribus ad hoc nominare
 non licet, ut in praecedente capitulo dictum est.⁴⁰⁵ Unde quantum ad illa uerba,
 instrumentum syndicatus haberetur, pro non scripto, quantum ad illos qui
 eleemosynas concesserunt, uel quantum ad haeredem eius, qui soluit legatam
 rem; quia pro illa re legata possunt in iudicio defendere, et agere, sicut **dicimus**
 de eo apud quem res est deposita, siue sequestrata, ut ff. ut leg. nom. cauea
 l. postquam §. Imperator. uersi. sed si nec ipsi.⁴⁰⁶ Contra ipsum uero conce-
 dentem eleemosynam nullo modo potest agi, cum apud eum remaneret libera
 potestas reuocandi, ut supra in hoc 2 libro, distinctione 4 capitulo 2.⁴⁰⁷ Item

397. Supra, ll. ??? ff. 398. Supra, ll. ??? ff. 399. Clem. 5.11.1 (col. 1196) 400. Gl. ad C. 6.35.2
 pr. s.v. 'illi haeres' 401. D. 34.9.22 (= tutorem) 402. D. 19.2.15(17).4 403. D. 22.1.4 404.
 D. 39.2.43 pr. 405. Supra, ll. 1234 ff.

1308 amicos] amicos huiusmodi F 1309 dati procuratores] dantes pecunias F |] seu F
 | eos] ipsos F | uel] sive F |] vel F |] seu F 1317 quibus] quae K 1319 si
 stipulatus] si ita stipulatus ed. 1324 quantum] quatum ed.

1330 nec contra haeredem, a † quo legatum relictum est, si haeres ipse uoluit aliquem
 actum, uel officium, ut dicit, intentari possunt nomine fratrum minorum; quia
 ipsis fratribus non competit, ut superius est probatum;⁴⁰⁸ et si qua actione iste
 sit electus, debeat agere nomine eorum, qui eleemosynas tales concesserunt,
 sequeretur quod contra eundum ipsius nomine ageretur, quod fieri non potest,
 1335 ⟨ut⟩ l. 2⁴⁰⁹ de ope. no. nun. | Posset tamen agere, ut quilibet de populo, ut supra
 dictum est, et haeres cogeretur soluere tanquam personae nominatae a fratribus.
 Quantum uero ad alia acta, quae uenient expendienda extra iudicium, ut recipere
 a sponte soluentibus, et res receptas uendere, ex pecunia sibi data alias emere, et
 1340 in fratrum necessitatem conuertere, puto dictum syndicatum sufficere intelligendo
 eum, ut supra dixi.⁴¹⁰ Quia tamen illa uerba dicti syndicatus statui fratrum
 non conueniunt, dico fratres ab ipsorum confectione abstinere: nam Clemens
 in dicto capitulo Exiui, §. denique, cum idem confessor dicit sic, *In omnibus se
 gerant, quod se cunctis ostendant in dictis pecuniis, sicut non habent, penitus nil
 haberent*,⁴¹¹ ut dicta uerba sonant prima facie, eos aliquid habere, etc. † Cautius
 1345 ergo facerent, si simpliciter aliquem, uel aliquos nominarent ad recipiendas res
 legatas fratribus, et relictas, seu aliquo modo concessas, et conuertendas eas in
 fratrum necessitates secundum concedentis uoluntatem, et secundum quod a
 iure permittitur. Istud ergo eis licet in his, quae conceduntur inter uiuos, ut
 supra probatum⁴¹² est. Et etiam in his quae conceduntur in ultima uoluntate,
 1350 eodem modo, ut dictum est in dicto capitulo Exiit qui seminat, §. ad haec, quia
 fratribus.⁴¹³ Et tales sic nominati possunt facere omnia, quae supra dixi.⁴¹⁴ †
 Sed pone, quod talis syndicus seu sic nominatus contra uoluntatem haeredis,
 rem sic fratribus relictam uendidit, et tradidit, et pretium recepit: quid iuris?
 Respondeo ex tali contractu emptori non quaereretur dominium, nec ius in
 1355 re, ex quo agere possit, si aliis possideret, quia ille, qui uendidit, ius uendendi
 non habuit, ut supra est expressum.⁴¹⁵ Si tamen ipse emptor possidet, et haeres
 uendicat, habet exceptionem, per quam potest retinere rem emptam, donec
 sibi restituatur pretium quod soluit, quod apparet in fratrum necessitatem
 expensum. Hoc enim solo commodo haeredis cedit, merito restituendum, ff.
 1360 de rei uend. l. emptor.⁴¹⁶ C. de praed. mi. l. praedia,⁴¹⁷ et l. utere⁴¹⁸ et ff. de re.
 eor. l. si fundus, §. finali⁴¹⁹. An autem contra † talem sic nominatum fratres

406. D. 36.3.5.1 407. Supra, ll. 784 ff. 408. Supra, ll. ??? ff. 409. D. 39.1.2 410. Supra,
 ll. ??? ff. 411. Clem. 5.11.1 (col. 1196) 412. Supra, ll. ??? ff. 413. VI 5.12.3 (col. 1117) 414.
 Supra, ll. ??? ff. 415. Supra, ll. ??? ff. 416. D. 6.1.65(66) pr. 417. C. 5.71.8

1327–1328 concedentem] recipientem ed. 1329 2] 3 ed. 1332 fratribus] ftatribus ed. |
 si] sic ed. 1342 Exiui] exiuit ed. | omnibus] omnibus sic F 1343 non] nec F 1344
 haberent] habere F 1360 uend.] vindicatione K

57

| 574b |

58

59

habeant actionem? Respondeo non. Hoc probatur in dicto capitulo Exiit qui seminat, §. caeterum, ubi sic ait: *ita tamen quod ab omni eiusdem pecuniae administratione, seu dispensatione, et contra personam praedictam actione, seu persecutione, ut dictum est, fratres abstineant omni modo.*⁴²⁰ Ecce aperte liquet, quod contra praedictos nullam habeant actionem, nec contra aliquos pro aliqua re temporali, ut dictum est. Illi tamen qui dictas res concesserunt possunt ab eo recipere, et petere, et etiam Respublica; argumentum eorum quae dicta sunt
60 supra,⁴²¹ etc. 1365

418. C. 5.71.14 419. D. 27.9.13.1 420. VI 5.12.3 (col. 1115) 421. Supra, ll. ??? ff.

1365 dictum] praedictum F 1366 contra] conrra ed.

MINORICARUM LIBER TERTIUS

1. *Fratres minores non possunt esse executores testamenti, in quo pia causa, uel pauperes simpliciter sunt instituti.*
2. *Fratres minores non possunt esse executores testamenti, in quo res uendenda uenit, et pretium in alios distibuendum.*
3. *Frater minor potest executor testamenti in quo relictum est pecunia distribuenda in necessitatem fratrum arbitrio talis fratriss.*
4. *item potest esse executor ad distribuendum inter fratres, moniales, et sorores sui ordinis.*
5. *Potest etiam esse executor, quando solum persona eligenda est in quam fieri debet distributio.*
6. *Electio personarum, et destributio [sic] pecuniarum si est collata in fratres minores, an teneat, quod sic respectu personarum. Nu. 9.*
7. *Executor non eligente, quis eligat.*
8. *Executor non distribuente, cuius arbitrio res erat distribuenda, non succedit legitimus, sed lex ipsa distribuit.*
10. *Frater minor, in quibus non potest esse executor, potest tamen consilium dare, ut exequatur. |*
11. *Executori testamenti ingressuro ordinem fratrum minorum non potest frater minor dare consilium.*
12. *Executot [sic] datus in testamento, qui habet exequi cum consilio fratrum minorum, quando teneatur illud requirere.*
13. *Executor qui requisivit consilium fratrum minorum, quando teneatur illud sequi.*

PRIMA DISTINCTIO

CAPITULUM I

- 1370 De executionibus ultimarum uoluntatum quae fratribus relinquuntur, an per eos exerceri ualeant? Uidetur quod non, et sic uidetur declaratum per Clementem in dicto capitulo Exiui de paradiso, ubi sic ait, *Cumque praedicti ordinis professores pro nulla re temporali | possint in iudicio experiri, praedictis fratribus non licet, nec competit, quin potius considerata sui puritate status scire debeant sibi interdictum, quod huiusmodi executionibus, seu dispositionibus se exponant, cum haec saepius absque litigio et contrectatione, et administratione pecuniae nequeant expediri.*⁴²⁴ | 575a|

1372 praedicti] dicti F 1375 executionibus] exsecutionibus F | seu] et F

- * Econtra uidetur quod possunt,^r quia in quibusdam casibus cessant rationes praedictae. Ideo quid iuris sit, per singulos casus prosequamur. † Quandoque enim executores ultimatum uoluntatum uicem haeredis tenent, et ipsi habent actionem mouere, et in iudiciis respondere, quod est, quando pauperes, uel ¹³⁸⁰
 1 captiui, uel aliqua pia causa sunt simpliciter, ut C. de episc. et cle. l. si quis ad declinandam.⁴²⁵ Et *Extra*, de testa. c. cum tibi,⁴²⁶ et ibi notatur per Innocentem et isto casu non est dubium, quod fratribus minoribus est executoris officium interdictum tam ex uerbis, quam ex eo, quod haereditatis non sint capaces.

CAPITULUM II

- ¹³⁸⁵
 2 Quandoque † isti executores uicem haeredis^s non sustinent, nec aliquod litigium sperant, et tunc siquidem est aliqua res uendenda, uel pecunia distribuenda in illo executoris officio, non licet eis intromittere, ut uerba supra relata⁴²⁷ ostendunt. Nec obstat quod posset dici, quod praedicti poterunt administrare per personas nominatas eo respectu, quo supra dictum⁴²⁸ est in legatis, quia illud uerum est pro eorum necessitate sed si fieret ista distributio pro aliis idoneis, nullo modo licet. Haec probantur in dicto capitulo Exiui, §. porro, ubi sic ait Papa *attendant fratres praedicti, quod nullis aliis causis quam praedictis uel similibus in uia uel alibi liceat recurrere ad amicos huius, siue dantis pecuniam, siue deputati per eos,*⁴²⁹ etc. Apparet ergo manifeste, quod ex nullis aliis causis licet. Ex his puto, † quod si relinqueretur pecunia distribuenda in necessitate fratrum arbitrio talis fratraris minoris, quod talis executionis officium possit implere haerede soluente sponte: fiet enim administratio per personas supra positas, ut ipse frater arbitrabitur. Hoc enim eorum statui non repugnat, ut ¹³⁹⁰
¹³⁹⁵

^r Th. D. Quod possunt. Uide plene per Ias. in l. patre furioso; ff. de his qui sunt sui uel alie. iur. in uersic. secundo facit ubi uideas.

* Barb. con. 12 lib. 1. I. M.

^s Tho. D. Uicem haeredis. Uide Bar. in l. a filio, in prin. ff. de alim. et cib. leg. et ibi Ale. de Imo. in addi. Et uide And. Sic. in c. tua nobis [X 3.26.17], *Extra*, de testa. et Bart. in consi. 6 incip. uso testamento. Et uide Lud. Rom. in consi. 409 inci. quo ad primum in secundo dubio, ubi consului, quod licet fratres praedicti non possint esse exequutores si tamen fuerint exequuti, ualet exequutio.

424. Clem. 5.11.1 (col. 1198) **425.** C. 1.3(6).48(38) **426.** X 3.26.13 **427.** Supra, ll. ??? ff. **428.** Supra, ll. ??? ff. **429.** Clem. 5.11.1 (col. 1196)

¹³⁸¹ simpliciter] simplicitet ed. ¹³⁹² praedicti] praefati F | nullis] pro nullis F ¹³⁹³
 liceat] licet eis F | huius] huiusmodi F | dantis pecuniam] sint dantes pecunias F ¹³⁹⁴
 deputati] deputati ed. | eos] ipsos F

dictum est, et rationes proxime dictae cessant.

CAPITULUM III

1400 Idem dico si pecunia † ueniat distribuenda inter moniales, sorores monasteriorum, quae reguntur per ipsos fratres. Nam Benedictus Papa XII in constitutionibus, quas fecit circa statutum fratum minorum, hoc uidetur ex ponere in capitulo Exiit, ut dixi in alio libro distin. 5 c. 1.⁴³⁰ Hoc etiam probatur in eiusdem constitutionibus, c. 32 quae incipit, *Insuper quia decet Christi famulos*,⁴³¹ etc., ubi expresse permittit fratribus, ut rationibus et computationibus et distributionibus bonorum temporalium inter ipsos intersint, ut eas pertractent, ut ex multis patribus illius capituli colligitur, ubi sic ait, *in singulis monasteriis eiusdem per prouinciales, et ministros eiusdem ordinis Minorum de consensu abbatissae, et conuentus, seu maioris partis numeri eorum de authoritate apostolica certus monalium numerus statuatur, iuxta monasterium ipsorum sub poenitentia obuentum, et etiam facultatem, ita quod ?| ex his congrue ualeant sustentari*,⁴³² etc. | 112va| Ecce aperte liquet, quod talibus distributionibus et computationibus, scilicet quantum pro quolibet detur, possent interesse. Idem etiam probatur in eodem capitulo, ubi ait, *nisi adeo ipsorum monasteriorum facultates excrescerent, quod pluribus possent sufficere competenter, sed tunc talis excrescentia referatur capitulo generali fratrum Minorum, a quo ordinari habet, quot personas de ipsis fructibus, uel obuentibus excrescentibus ultra statum monasterii*,⁴³³ etc. | Et in pluribus aliis partibus eiusdem capituli, praedictis autem casibus, ut supra⁴³⁴ et infra⁴³⁵ dicetur, fratres posse se de executione intromittere, intelligatur habita licentia superioris, ut *Extra*, de testam. c. religiosus,⁴³⁶ lib. vi. | 575b|

1405
1410
1415
1420

^{430.} Supra, ll. ??? ff. ^{431.} Ord. Ben. XII 29.1 (AF 17:332) ^{432.} Ord. Ben. XII 29.2 (AF 17:332)

^{433.} Ord. Ben. XII 29.3-4 (AF 17:332-33) ^{434.} Supra, ll. ??? ff. ^{435.} Infra, ll. ??? ff. ^{436.} VI 3.11.2

¹⁴⁰⁴ constitutionibus] constitutionibus ed. ¹⁴⁰⁸ eiusdem] earumdem AF | et] om. AF | abbatissae] abbatissarum AF ¹⁴⁰⁹ conuentus] conventum AF | numeri] numero AF | eorum] earumdem AF | de] om. AF ¹⁴¹⁰ monasterium] monasteriorum AF | sub poenitentia obuentum] suppetentiam obventionum AF ¹⁴¹¹ facultatem] facultatum AF | his] ipsis AF ¹⁴¹⁴ facultates] facultates seu obventiones AF ¹⁴¹⁵ tunc] ex tunc prius AF ¹⁴¹⁶ fratrum] dictorum fratrum AF | a] in AF | habet] habeat AF | personas] persone AF | de] ex AF ¹⁴¹⁷ obuentibus] obventionibus AF | statum monasterii] statutum numerum AF ¹⁴²⁰ religiosus] religionis ed.

CAPITULUM IIII

5 Quandoque^t committitur † eis aliquod executionis officium, in quo nullum litigium, nulla pecuniae exactio, seu dispensatio uertitur. Uerbi gratia, quod decem floreni expendatur inter decem pauperes, uel ut unus florenus pro quolibet, qui pauperes elegantur per talem fratrem. Item nulla fit distributio pecuniae, sed testator ipse distribuit, sed per fratrem fiet sola electio personarum, an possit fieri per eum? Puto quod sic, nam cessant rationes prohibentes. Praeterea ex hoc fratribus nullum commodum quaeritur. Est enim ista electio meri facti, quod patet, quia cadit in deportatum, qui non est capax eorum quae sunt iuris ciuilis, l. cum pater, §. haereditatem,⁴³⁷ de leg. 2, ff. ad Trebellianum, l. ex facto §. si quis rogatus, ii.⁴³⁸ Hoc enim, si fideliter fiat, meritorium est, ipsi enim propter secreta quae audiunt in confessionibus melius cognoscunt pauperes uocandos quam alii homines. Hoc enim nec malum est, nec species mali habet, tamen debet hortari eum secundum Deum ne eligat personas, in quibus possit esse sinistra suspicio.

1425

1430

1435

1440

1445

6 Sed pone, quod aliquis reliquit † pecuniam, uel res distribuendas arbitrio executorum, et inter pauperes, quos executores elegerunt,^u et sint fratres minores, in dicta constitutione continentur duo scilicet electio personarum, et haec est fratribus licita. Item distributio pecuniae, et hoc est fratribus interdictum. An poterunt dicere fratres, nos uolumus pauperes eligere, distributionem autem pecuniae faciat ille, ad quem spectat, quod uidetur, quasi ut utile per inutile non uitietur, imo separetur, ut in c. utile per inutile,⁴³⁹ li. 6, de reg. iu. Et quia sunt duo, ergo potest unum amplecti, et aliud respui, l. 2,⁴⁴⁰ de leg. 2, cum si. Econtra uidetur, quia si elegantur personae, impeditur distributio, quae alteri deberet competere. Aliter enim cogitur quis distribuere inter plures, aliter inter pauciores; ergo uidetur, quod non possit, l. 2, §. qui Stichum, ff. de